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Abstrakt

Diplomová práce navazuje na bakalářskou práci a pojednává o novém uspořádání

prostoru sběrného dvora v důsledku modernizace zařízení „Linka na čištění

zaolejovaných odpadních vod“. V diplomové práci jsou zahrnuty základní informace o

sběrném dvoře a o jeho současném provozu včetně popsání problémů s jeho provozem.

Další část práce se zabývá návrhy řešení prostoru sběrného dvora, popsání technického,

technologického a konstrukčního řešení. Vysvětluje výhody a nevýhody jednotlivých

návrhů z pohledu technického, technologického a provozního. Zabývá se obecně

závaznými právními předpisy, které se vztahují na provoz zařízení „Sběrný dvůr“.

Abstract

The diploma work follows up the bachelor thesis and deals with the new

arrangement of the collection yard space as a result of the modernization of the facility

“Oily waste water separator”. The diploma work includes basic information about

collection yard and its current operation including describing the problems with its

operation. Another part of the thesis deals with the suggestions of the area of the

collection yard, description of technical, technological and constructional solution. It

explains the advantages and disadvantages of individual suggestions from a technical,

technological and operational point of view. It deals with generally binding legal

regulations which are applied to the operation of the “Collection yard” facility.

Klíčová slova

Sběrný dvůr, odpadní vody, odpadní kal, odpady, skladová místa, laguna, vlečné

křivky, mostová váha, návrhy, legislativa, problémy, provoz, řešení

Key words
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1. ÚVOD

Diplomová práce navazuje na mou bakalářskou práci, která pojednávala o

modernizaci linky na čištění odpadních vod v areálu PATOK a.s. v Lounech. V rámci

bakalářské práce jsem se zabýval zařízením „Linka na čištění zaolejovaných odpadních

vod“, které navazuje na zařízení „Sběrný dvůr“. V bakalářské práci jsem navrhl několik

návrhů, které by současné problémy spojené s tímto zařízením řešily. Jedním z návrhů

bylo umístění odsazovacích lagun sloužící pro sedimentaci zavodněných kalů do

prostoru, který je společný jak pro zařízení „ Linka na čištění zaolejovaných odpadních

vod“ tak pro zařízení „Sběrný dvůr“. Tyto odsazovací laguny byly navrženy kvůli

problémům s provozem střediska Želénky. Středisko Želénky je součástí firmy PATOK

a.s. a v současné době slouží pro dosušování odsazených kalů a pro odsazování většího

množství zavodněných kalů, na které nemá zařízení „Linka na čištění zaolejovaných

odpadních vod“ kapacitu. Hlavní nevýhodou střediska Želénky je jeho umístění v areálu

jiné firmy, která nespadá pod firmu PATOK a.s. Díky pronájmu je toto středisko pro

firmu nevýhodné a návrh odsazovacích lagun v prostoru sběrného dvora by tento problém

minimalizoval. Další nevýhody ale i výhody střediska Želénky byly popsány v mé

bakalářské práci.

Vzhledem k úspěchu studie návrhu odsazovacích lagun v prostoru sběrného dvora

v rámci bakalářské práce, jsem byl požádán firmou PATOK a.s. o kompletní návrh

prostoru sběrného dvora (včetně systému vyvážení odsazovacích lagun a jejich velikostí),

jehož je zařízení „Linka na čištění zaolejovaných odpadních vod“ součástí tak, aby mnou

navržená modernizace linky na čištění odpadních vod, nebyla komplikací pro celkový

provoz sběrného dvora.

V úvodu diplomové práce se věnuji stávajícímu stavu sběrného dvora,

v provozních a manipulačních řádech označeno jako „Zařízení ke sběru, výkupu a

odstraňování odpadů“ (dále jen „Sběrný dvůr“), v areálu firmy PATOK a.s. v Lounech.

Popisuji charakter a účel zařízení a jeho stručný popis, dále používané technologie a

obsluhy zařízení, konkrétní způsoby nakládání s přijatými odpady, formu evidence

odpadů a jaká jsou opatření k omezení negativních vlivů zařízení a pro případ havárie.
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Současně zmiňuji a cituji některé závazné právní předpisy, které jsou spojené

s provozováním sběrného dvora.

V následující kapitole popisuji problémy spojené s provozem sběrného dvora,

které dopodrobna popisuji a v další části diplomové práce se snažím navrhnout taková

řešení, která by tyto problémy minimalizovala.

V další části diplomové práce se zabývám jednotlivými návrhy celého prostoru

sběrného dvora. Popisuji zde komplexně jednotlivé návrhy, dispoziční změny a

konstrukční řešení. Následně popisuji výhody a nevýhody jednotlivých řešení návrhů a

jaký dopad budou mít tyto návrhy na stávající provoz zařízení, na používané technologie

a na inženýrské sítě. Součástí této části je i popsání závazných právních předpisů, které

je zapotřebí dodržovat při provozu sběrného dvora a jak jsou jednotlivé návrhy

realizovatelné v důsledku těchto předpisů. Pro ověření průjezdnosti u nově navržených

prostorů sběrného dvora jsem vytvořil vlečné křivky, které jsem popsal v této části

diplomové práce.

Pozitiva a negativa jednotlivých návrhů byla v průběhu realizace diplomové práce

konzultována s vedoucí skupiny zpracování odpadů z pohledu technologického řešení a

z pohledu dodržování legislativních předpisů a dále byly návrhy konzultovány

s technikem z pohledu technického řešení a z pohledu pohybu vozidel v prostoru

sběrného dvora.

Součástí diplomové práce je celkem 22 výkresů (viz Seznam přiložených výkresů)

a video-animace vytvořených vlečných křivek.
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2. SBĚRNÝ DVŮR

Provozovatel tohoto zařízení je firma PATOK a.s., jejíž sídlo je ve městě Louny.

V provozním a manipulačním řádu firmy je prostor sběrného dvora nazván jako „Zařízení

ke sběru, výkupu a odstraňování odpadů“ (dále jen „Sběrný dvůr“). Areál firmy PATOK

a.s. se nachází v západní části města Louny. Přístup do areálu je umožněn z východu ze

silnice I. třídy/č. 28. Poloha areálu včetně popsání okolních komunikací je zakreslena ve

výkresech (viz Výkres č. 1 – Situační výkres širších vztahů a Výkres č. 2 – Koordinační

situační výkres).

Vjezd do areálu je opatřen automatickou závorou, která zabraňuje vjezdu

nežádoucích vozidel (viz Obrázek 1). Celý areál je oplocen a v mimopracovní době je

střežen a zabezpečen elektronickým signalizačním systémem.

Obrázek 1 - Vjezd do areálu (autor)
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Zařízení je umístěno v západní části areálu firmy PATOK a.s. Prostor sběrného

dvora je osvětlen pouličními lampami a reflektorovými světly s čidly pohybu, stejně jako

zbytek areálu firmy PATOK a.s. Celé zařízení je odkanalizováno pomocí odvodňovacích

žlabů a vpustí. V celém areálu se nachází několik odlučovačů lehkých kapalin a ropných

látek, které zabraňují úniku nebezpečných látek do kanalizace, případně na ČOV. Na

sběrný dvůr navazuje sanační linka, která je v manipulačních a provozních řádech firmy

nazvána jako zařízení „Linka na čištění zaolejovaných odpadních vod.“ Manipulační

plocha tohoto zařízení je společná s plochou sběrného dvora odpadů.

Obrázek 2 - Prostor sběrného dvora 1

2.1 Charakter a účel zařízení

Zařízení slouží ke sběru, výkupu, a odstraňování odpadů kategorie ostatní („O“)

a nebezpečné („N“), které jsou přijímány od právnických osob a fyzických osob,

oprávněných k podnikání a také od fyzických osob (občanů).

Sbírané a vykupované odpady jsou v případě potřeby dotříděny a po naplnění

kapacity zařízení či kapacity shromažďovacích prostředků předávány oprávněným

osobám k využití nebo odstranění.

Odstraňováním odpadů se rozumí úprava fyzikálních vlastností pod kódem

způsobu odstraňování odpadů D13 – míšení nebo směšování odpadů před odstraněním,

1 Služby – zpracování a sběr odpadu. In: Https://www.patok.cz [online]. [cit. 2017–11–13].

Dostupné z: https://www.patok.cz/sluzby-zpracovani-a-sber-odpadu/29/

https://www.patok.cz/sluzby-zpracovani-a-sber-odpadu/29/
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některým ze způsobů uvedených pod označením D1 až D12, ve smyslu přílohy č. 4

zákona 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, v platném znění

(dále jen „zákon o odpadech“).

Příloha č. 4 k zákonu č. 185/2001 Sb.

Způsoby odstraňování odpadů

D 1 Ukládání v úrovni nebo pod úrovní terénu (například skládkování)


[…]


demoličních odpadů) obsahující nebezpečné látky

17 09 04 O Směsné stavební a demoliční odpady neuvedené pod čísly 17 09 01, 17 09

02 a 17 09 03

18 01 04 O Odpady, na jejichž sběr a odstraňování nejsou kladeny zvláštní požadavky

s ohledem na prevenci infekce

18 01 06 N Chemikálie, které jsou nebo obsahují nebezpečné látky

19 02 05 N Kaly z fyzikálně-chemického zpracování obsahující nebezpečné látky

19 02 06 O Kaly z fyzikálně-chemického zpracování neuvedené pod číslem 19 02 05

19 02 07 N Olej a koncentráty ze separace

19 02 10 O Hořlavé odpady neuvedené pod čísly 19 02 08 a 19 02 09

19 03 04 N Odpad hodnocený jako nebezpečný, částečně stabilizovaný

19 07 02 N Průsaková voda ze skládek obsahující nebezpečné látky

19 08 01 O Shrabky z česlí

19 08 02 O Odpady z lapáků písku

19 08 02 O/N Odpady z lapáků písku obsahující nebezpečné látky

19 08 05 O Kaly z čištění komunálních odpadních vod

19 08 06 N Nasycené nebo upotřebené pryskyřice iontoměničů

19 08 07 N Roztoky a kaly z regenerace iontoměničů

19 08 09 O Směs tuků a olejů z odlučovačů obsahující pouze jedlé oleje a jedlé tuky

19 08 10 N Směs tuků a olejů z odlučovačů tuků neuvedená pod číslem 19 08 09

19 08 11 N Kaly z biologického čištění průmyslových odpadních vod obsahující

nebezpečné látky

19 08 12 O Kaly z biologického čištění průmyslových odpadních vod neuvedené pod

číslem 19 08 11
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19 08 13 N Kaly z jiných způsobů čištění průmyslových odpadních vod obsahující

nebezpečné látky

19 08 14 O Kaly z jiných způsobů čištění průmyslových odpadních vod neuvedené pod

číslem 19 08 13

19 09 01 O Pevné odpady z primárního čištění (z česlí a filtrů)

19 09 02 O Kaly z čiření vody

19 09 04 O Upotřebené aktivní uhlí

19 09 05 O Nasycené nebo upotřebené pryskyřice iontoměničů

19 09 06 O Roztoky a kaly z regenerace iontoměničů

19 12 01 O Papír a lepenka

19 12 04 O Plasty a kaučuk

19 12 05 O Sklo

19 12 06 N Dřevo obsahující nebezpečné látky

19 12 07 O Dřevo neuvedené pod číslem 19 12 06

19 12 08 O Textil

19 12 09 O Nerosty

19 12 10 O Spalitelný odpad

19 12 11 N Jiné odpady (včetně směsí materiálů) z mechanické úpravy odpadu

obsahující nebezpečné látky

19 13 01 N Pevné odpady ze sanace zeminy obsahující nebezpečné látky

19 13 03 N Kaly ze sanace zeminy obsahující nebezpečné látky

19 13 07 N Jiný kapalný odpad ze sanace podzemní vody obsahující nebezpečné látky

20 01 01 O Papír a lepenka

20 01 01 O/N Papír a lepenka obsahující nebo znečištěný nebezpečnými látkami

20 01 02 O Sklo

20 01 02 O/N Sklo obsahující nebezpečné látky nebo jimi znečištěné

20 01 08 O Biologicky rozložitelný odpad z kuchyní a stravoven

20 01 10 O Oděvy

20 01 11 O Textilní materiály

20 01 13 N Rozpouštědla

20 01 14 N Kyseliny

20 01 15 N Zásady

20 01 17 N Fotochemikálie

20 01 19 N Pesticidy

20 01 21 N Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť

20 01 25 O Jedlý olej a tuk

20 01 26 N Olej a tuk neuvedený pod číslem 20 01 25
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20 01 27 N Barvy, tiskařské barvy, lepidla a pryskyřice obsahující nebezpečné látky

20 01 28 O Barvy, tiskařské barvy, lepidla a pryskyřice neuvedené pod číslem 20 01 27

20 01 29 N Detergenty obsahující nebezpečné látky

20 01 30 O Detergenty neuvedené pod číslem 20 01 29

20 01 33 N Baterie a akumulátory, zařazené pod čísly 16 06 01, 16 06 02 nebo pod

číslem 16 06 03 a netříděné baterie a akumulátory obsahující tyto baterie

20 01 34 O Baterie a akumulátory neuvedené pod číslem 20 01 33

20 01 37 N Dřevo obsahující nebezpečné látky

20 01 38 O Dřevo neuvedené pod číslem 20 01 37

20 01 39 O Plasty

20 01 40 O Kovy

20 01 41 O Odpady z čištění komínů

20 02 01 O Biologicky rozložitelný odpad

20 02 02 O Zemina a kameny

20 02 03 O Jiný biologicky nerozložitelný odpad

20 03 01 O Směsný komunální odpad

20 03 02 O Odpad z tržišť

20 03 03 O Uliční smetky

20 03 06 O Odpad z čištění kanalizace

20 03 06 O/N Odpad z čištění kanalizace obsahující nebezpečné látky

20 03 07 O Objemný odpad
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SEZNAM ZDROJŮ

Veškeré informace spojené s provozem zařízení „Sběrný dvůr“ a se zařízením

„Linka na čištění odpadních vod“ byly čerpány z provozních a manipulačních řádů firmy

PATOK a.s. a z konzultací s pracovníky firmy. Veškeré výkresy byly vytvořeny

v programu AutoCAD a v jeho nadstavbě v programu AutoTURN Pro 3D.
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§ 2 písm. e) [online]. [cit. 2017-12-13]. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-76,

str. 84
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