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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nakládání s odpady na sběrném dvoře zaolejovaných vod
Jméno autora: Bc. Jakub Vlček
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství
Vedoucí práce: Ing. Martin Dočkal, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Z pokynů pro zpracování diplomové práce vyplývá úkol navázat na analýzu problému nakládání s odpady na sběrném
dvoře zaolejovaných vod podle pokynů zadavatele. Základní body zadání student splnil a doplnil je o některé inovativní
postupy pro hodnocení logistiky. Textovou i grafickou část zpracoval po konzultacích se mnou jako vedoucím práce i
odborným konzultantem na straně zadavatele.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Diplomant k práci přistoupil zodpovědně, s dostatečným předstihem si zajistil podklady a samostatně na tématu pracoval.
Přestože navazoval na předchozí analýzu zpracovanou v rámci bakalářské práce, pracoval i nadále v kontaktu se
zadavatelem a samostatně si utvářel ideu návrhu řešení. V průběhu tvorby práce mne pravidelně seznamoval s postupem
prací a na konzultace byl vždy řádně připraven.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Ačkoliv se jedná o studenta oboru Inženýrství životního prostředí, který by oproti jiným měl mít k problematice blízko,
musím konstatovat, že k řadě témat se během studia nemohl dostat, a tak musel pro návrh využít rovněž znalosti získané
konzultacemi v odborných firmách a čerpáním z dalších zdrojů. Toto dle mého názoru velmi dobře zvládl a prokázal
schopnost samostatného inženýrského myšlení. Práce je velmi dobře použitelná pro další dopracování do úrovně
projektové dokumentace.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je jako celek srozumitelná a psaná na dobré jazykové úrovni. Autor používá vhodnou terminologii. Po formální
stránce jí nechybí žádné náležitosti, byla zpracována včas a v kvalitě odpovídající úrovni DP na ČVUT v Praze.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Autor použil pro teoretickou část celou řadu zdrojů, které náležitě citoval. I v návrhové části se odkazuje správně na dobré
příklady z praxe, čímž dokládá dobrou orientaci v dané problematice. Jedná se jak o internetové zdroje dat, tak i o zákony,
metodiky a odborné publikace z dané oblasti. Výběr považuji za správný.
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Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autor si sám zvolil dané téma navazující na úspěšnou spolupráci s komerční firmou, která se v oblasti sanací
zaolejovaných vod pohybuje již dlouho. Vzhledem ke specifice tématu byl autor nucen nastudovat řadu materiálů
a samostatně si s úkolem poradit. Práce vychází z legislativního rámce nakládání s odpady a končí variantním
návrhem technického řešení analyzovaného problému. Jedná se o ryze praktickou práci, která nemá hlubší
teoretický potenciál, nicméně svým zadavatelům poslouží jako velmi dobré vodítko v předprojektové fázi návrhu.
Vzhledem k samostatnosti, korektnímu přístupu k práci a nadšení studenta pro zvolené téma musím konstatovat,
že spolupráce s ním byla pro mne, coby vedoucího práce, velmi příjemná a jednoduchá.

Předloženou závěrečnou práci proto hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně. a přeji studentovi mnoho
zdaru do další práce
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